Дело № 5-86-269/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа 2021 года

                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В. в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении

ФИО, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу №РК 410716/772 от 07.06.2021 составленному УУП ОМВД России по г.Судаку, 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес, между фио и фио произошел конфликт, в ходе которого фио нанесла фио удар левой и правой рукой в область подбородка, а также бросила в неё бутылкой с водой в область лица, от чего фио испытала физическую боль, а также ей причинены согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 47 от 02.04.2021 следующие телесные повреждения: кровоподтек подбородочной области слева; ссадина тыльной поверхности 3 пальца правой кисти. Ушиб мягких тканей левой щечной и подглазничной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как не причинившие вред здоровью, согласно п. 9 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравосцразвития РФ от дата

Своими действиями фио совершила правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1. КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явилась, предоставила заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, а также учесть факт причинение ей телесных повреждений фио истребовав постановление о возбуждении в отношении фио постановления о привлечении ее административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ.

Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что в 20 час. 40 мин. 27 марта 2021 года в кинотеатре «Чайка» в ходе конфликта фио причинила ей телесные повреждения, которые верно указаны в заключении судебно-медицинской экспертизы. От полученных ударов она испытала физическую боль, а также ей были причинены телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтеков, которые описаны экспертом в заключении №47 от 02.04.2021.

Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что работает контролером – кассиром в кинотеатре «Чайка». 27.03.2021 находился за барной стойкой в фойе кинотеатра. После просмотра сеанса кбарной стойке подошла фио, которую он ранее не знал. Он повернулся к другому покупателю, когда услышал грубую нецензурную брань от фио, повернувшись увидел, что фио подошла к фио и оскорбляет ее нецензурно, затем она толкнула фио в плечо, после чего ее приятель фио и муж фио стали между ними, но фио продолжала нецензурно оскорблять фио, бросила бутылку с водой в лицо фио, и флакон антисептика, который схватила с барной стойки. Видел, что она разодрала фио палец на руке до крови и разорвала ей куртку. фио вывел из кинотеатра ее приятель, а фио с мужем осталась в фойе до приезда полиции.

В судебном заседании свидетель фио пояснил, что ни с фио, ни с фио ранее не был знаком. 27.03.2021 около 20 час. 45 мин. находился в фойе кинотеатра «Чайка», недалеко от барной стойки. Из зрительного зала вышла фио и подошла к барной стойке к кассиру. Также вышла фио, которая сразу же направилась в сторону фио и начала с ней конфликт. фио оскорбляла нецензурными словами фио, толкнула ее в грудь, после чего началась потасовка, в ходе которой фио защищалась от фио. фио бросила в лицо фио бутылку воды, следом бросила в нее флакон антисептика, который взяли с барной стойки.  фио оборонялась. Между ними стали их мужчины и развели их в стороны

Выслушав пояснения потерпевшей фио, свидетелей фио, фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Статьёй 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Из письменных материалов дела,  из протокола об административном правонарушении РК 410716/772 от 07.06.2021, следует, что фио , 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес, причинила телесные повреждения фио (л.д.2).

В своем заявлении от 27.03.2021 фио просит принять меры  к фио, которая причинила ей телесные повреждения, от чего она испытала физическую боль. Заявление зарегистрировано в КУСП под №991 27.03.2021 (л.д.5).

В письменных объяснениях фио от 27.03.2021 отражено, что 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес кинотеатре «Чайка» у нее возник конфликт с фио, в ходе которого последняя нанесла ей удары по лицу и кинула в неё бутылку, от чего она испытала физическую боль (л.д.6-7).

В письменных объяснениях фио от 13.04.2021 поясняла, что 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес кинотеатре «Чайка» во время сеанса фио сделала ей замечание о том, что ее ребенок играет в телефон, после сеанса в холле фио снова обратилась к ней, я ей ответила вежливо, после чего она ее ударила по рукам и толкнула в грудь, а также ударила в глаз кулаком, их стали разнимать ее приятель фио, которому фио разорвала футболку (л.д. 24).

Согласно заключению эксперта № 47 от 02.04.2021 фио причинены следующие телесные повреждения: кровоподтек подбородочной области слева; ссадина тыльной поверхности 3 пальца правой кисти, ушиб мягких тканей левой щечной и подглазничной области. Указанные телесные повреждения могли быть причинены от воздействия тупого предмета (предметов) 27.03.2021 года, и не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как не причинившие вред здоровью, согласно п. 9 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравосцразвития РФ от дата (л.д.36-37).

В письменных объяснениях от 27.03.2021 года фио, фио (каждый в отдельности) поясняли, что 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес кинотеатре «Чайка» между двумя девушками -фио и фио произошел словестный конфликт, в ходе которого первая в адрес второй высказывала нецензурную брань, толкала ее, ударила рукой, а также бросила бутылкой с водой и бутылкой с антисептиком (л.д. 8,9).

В письменных объяснениях от 27.03.2021 фио пояснял, что  27.03.2021 в 20 часов 40 минут в адрес был совместно с фио кинотеатре «Чайка» где у фио произошел конфликт с фио, в ходе которого последняя оскорбляла фио и нанесла ей удары, кинула бутылкой (л.д.12).

В письменных объяснениях от 16.04.2021 фио пояснял, что 27.03.2021 в 20 часов 40 минут в адрес был совместно с фио кинотеатре «Чайка» где между фиои фио произошел конфликт, который спровоцировала фио, в ходе которого она ударила фио в лицо несколько раз. Когда он пытался разнять девушек, фио порвала ему футболку (л.д.20).

В письменных объяснениях фио от 23.04.2021 пояснял, что 27.03.2021 в 20 часов 40 минут по адресу: адрес кинотеатре «Чайка» между женщинами произошла драка, в ходе которой женщина толкала фио от себя в грудь, после чего бросила в нее пакет с чипсами, бутылку с водой и бутылку с антисептиком (л.д. 24).

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы фио, изложенные в ее письменном заявлении с ходатайством об истребовании материалов о привлечении к административной ответственности фио, о причинении ей фио телесных повреждений, расцениваются судом как способ защиты.

Проверка заявления  фио о причинении ей телесных повреждений фио, относится к компетенции сотрудников полиции ОМВД России по г.Судаку, и не может повлиять на выводы суда о виновности либо невиновности фио по  настоящему делу.

Кроме того, из копии постановления от 23.06.2021 по материалам проверки от 13.04.2021 КУСП №1220, следует, что в действиях фио не содержится состав правонарушения, предусмотренный ст.6.1.1 КоАП РФ. В связи с чем УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Судаку прекращено производство по делу в отношении фио на основании п.2 ч.1 ст.34.5 КоАП РФ, за отсутствием состава административного правонарушения.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Обстоятельств, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, смягчающих ответственность фио, не установлено. В силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, суд признает смягчающим её ответственность, наличие на её иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, не установлено.

фио имеет постоянное место жительства, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление фио, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 3.9, 3.13,4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002,Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; ОКТМО 35723000, УИН 0, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

   Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

        Л.В. Сологуб